
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mezzana Mortigliengo 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N. 120 DEL 17/10/2024 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA DITTA EDILNOL S.R.L. DI VIGLIANO BIELLESE (BI) 
PER LA FORNITURA CARTELLONISTICA STRADALE – CIG B398DE7EA7 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità del SETTORE 
LAVORI PUBBLICI; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” nello specifico per la 
parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, in particolare gli articoli 50 e seguenti; 

 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 

CONSIDERATO che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori, ai sensi c. 1) dell’art. 62 del D.Lgs. 32/2023; 

 

PREMESSO che risulta necessario procedere con la sostituzione/integrazione di cartelli stradali e che 
pertanto risulta necessario individuare una ditta che si occupi della fornitura di tali cartelli; 

 

RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla sta-zione appaltante; :..”; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA CARTELLONISTICA STRDALE 
o Importo del contratto: 240,52 € oltre a IVA 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

VERIFICATO 
- che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, c. 512, della L. 208/2015 e che pertanto, trattandosi 

di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto; 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 

RILEVATO che, ai sensi del c. 1 dell’art. 62 del D.Lgs 36/2023, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 €, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” e che pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso 
della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica; 
 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le 
quali sussiste l’obbligo ad utilizzare le convenzione, come previsto dall’art. 9, c. 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge 
n. 89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all’attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo 
alle amministrazioni individuate dall’ISTAT all’acquisizione da Consip), o in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del 
D.L. 95/2015, convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 

RILEVATO che l’art. 1 c. 501 lett. b) della L. 28/12/2015 n. 208, Fin. 2016 prevede che i Comuni 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 

PRESO atto che l’art. 1 comma 130 prevede l’innalzamento della soglia d’obbligo di ricorso al Mepa 
da € 1.000 a € 5.000, modificando l’art. 1 c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296 e che testualmente recita: “ …le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.L. 30/03/2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure…”; 
 

VISTO il Bilancio di in corso di esercizio dove sono stanziate le necessarie disponibilità; 
 

VISTO il preventivo presentato dalla DITTA EDILNOL S.R.L. di Vigliano Biellese (BI) – Via 
Fabbriche Nuove n. 17 – P.IVA 0123982002, acquisito al protocollo del Comune di Mezzana Mortigliengo al 
n. 2211 del 17/10/2024, che prevede, per la fornitura di cartellonistica stradale con relativi supporti, una 
spesa pari a € 240,52 oltre ad IVA (22%), per un importo complessivo pari a € 293,43; 
 

RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – 
art. 50 c. 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare la fornitura direttamente alla ditta selezionata; 
 

RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente 
è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti 
dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DATO ATTO che per la fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il CIG: B398DE7EA7; 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta sopra menzionata e 
acquisito agli atti d’ufficio, prot. INAIL_44256335 con validità fino al 20/10/2024, dal quale si rileva la 
situazione di regolarità per la ditta indicata; 
 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo all’assunzione degli impegni di spesa; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 

DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
- affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 130 che prevede l’innalzamento della soglia d’obbligo di ricorso al Mepa da 

€. 1.000 a €. 5.000, modificando l’art. 1 c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296 ex art. 50 c. 1 lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023 tramite ordinativo ex art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di € 5.000,00 
beni e servizi possono essere acquistati anche senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amm. (MEPA); 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento disciplinante i 

controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 
4 secondo cui il Responsabile del Servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di 
sottoscrizione dell’atto amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2016; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 

RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a pubblicazione 
art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il preventivo presentato dalla DITTA EDILNOL S.R.L. di Vigliano Biellese (BI) – Via 
Fabbriche Nuove n. 17 – P.IVA 0123982002, acquisito al protocollo del Comune di Mezzana Mortigliengo 
al n. 2211 del 17/10/2024, che prevede, per la fornitura di cartellonistica stradale con relativi supporti, una 
spesa pari a € 240,52 oltre ad IVA (22%), per un importo complessivo pari a € 293,43; 

 

2. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal presente atto 
ammontanti ad € 240,52 oltre a IVA 22% per un importo complessivo pari a € 293,43, così come di 
seguito riportato: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B398DE7EA7 TECNICO 2024 200 10051 2770 4 1 U.1.03.01.02.999 293,43 
 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

4. Di comunicare alla DITTA EDILNOL S.R.L. di Vigliano Biellese (BI) – Via Fabbriche Nuove n. 17 – P.IVA 
0123982002, ad avvenuta esecutività del presente atto, la registrazione dell’impegno contabile; 

 

5. Liquidare la spesa, ad avvenuto espletamento delle lavorazioni previste e dietro presentazione di 
regolare fattura ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità a cura del servizio 
amministrativo e di trasmettere la relativa documentazione al servizio economico finanziario del Comune 
di Mezzana Mortigliengo per quanto di competenza 

 
                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to: SOLA CORRADO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mezzana M.go, lì 17/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SOLA CORRADO 

  
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI”; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Mezzana M.go, lì 17/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  

 
 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/10/2024 al 01/11/2024. 
 
 
Mezzana M.go, lì 17/10/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 


